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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày        tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính 

huyện Tứ Kỳ (từ 01/01-30/10/2023)

Thực hiện Công văn số 3607/UBND-VP ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh 
Hải Dương về việc triển khai các nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính trọng 
tâm từ nay đến hết năm 2023; UBND huyện báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về cải cách việc thực hiện TTHC

1.1. Kết quả công khai, minh bạch trong thực hiện TTHC

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 
thực hiện công khai thủ tục hành chính theo các Quyết định công bố TTHC, văn 
bản chỉ đạo của UBND tỉnh và các sở, ngành của tỉnh. UBND huyện ban hành 
văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện điều chỉnh, cập nhật, 
công khai TTHC tại Bộ phận Một cửa các cấp và đăng tải trên Cổng/Trang 
thông tin điện tử theo quy định, cụ thể:

- Công văn số 1673/UBND-VP ngày 21/12/2022 về việc thực hiện công 
khai, giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã theo Quyết định số 3402/QĐ-UBND 
ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh Hải Dương.

- Công văn số 1685/UBND-VP ngày 27/12/2022 về việc thực hiện công 
khai, giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã theo Công văn số 2340/STP-VP ngày 
23/12/2022 của Sở Tư pháp.

- Công văn số 21/UBND-VP ngày 10/01/2023 về việc thực hiện công 
khai, giải quyết TTHC cấp huyện theo Quyết định số 3704/QĐ-UBND ngày 
30/12/2022 của UBND tỉnh Hải Dương.

- Công văn số 52/UBND-VP ngày 16/01/2023 về việc thực hiện công 
khai, giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã theo Quyết định số 3732/QĐ-UBND 
ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Hải Dương.

- Công văn số 68/UBND-VP ngày 27/01/2023 về việc thực hiện công 
khai, giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã theo Quyết định số 3737/QĐ-UBND 
ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Hải Dương.
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- Công văn số 120/UBND-VP ngày 14/02/2023 về việc thực hiện công 
khai, giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã theo Quyết định số 205/QĐ-UBND 
ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.

- Công văn số 296/UBND-VP ngày 21/3/2023 về việc thực hiện công 
khai, giải quyết TTHC cấp huyện theo Quyết định số 413/QĐ-UBND ngày 
10/3/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.

- Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 31/3/2023 về kết quả rà soát, thống kê 
TTHC nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước (lần 2).

- Báo cáo số 142/BC-UBND ngày 17/4/2023 về kết quả rà soát, thống kê 
TTHC nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước (lần 3).

- Công văn số 359/UBND-VP ngày 03/4/2023 về việc thực hiện công 
khai, giải quyết TTHC cấp huyện theo Quyết định số 484/QĐ-UBND ngày 
24/3/2023 của UBND tỉnh Hải Dương; Công văn số 364/UBND-VP ngày 
03/4/2023 về việc thực hiện công khai, giải quyết TTHC cấp huyện theo Quyết 
định số 531/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.

- Công văn số 403/UBND-VP ngày 11/4/2023 về việc thực hiện công 
khai, giải quyết TTHC cấp huyện theo Quyết định số 586/QĐ-UBND ngày 
06/4/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.

- Công văn số 415/UBND-VP ngày 12/4/2023 về việc thực hiện công 
khai, giải quyết TTHC cấp huyện theo Quyết định số 589/QĐ-UBND ngày 
06/4/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.

- Công văn số 461/UBND-VP ngày 21/4/2023 về việc thực hiện công 
khai, giải quyết TTHC cấp xã theo Quyết định số 698/QĐ-UBND ngày 
18/4/2023 của UBND tỉnh Hải Dương; Công văn số 462/UBND-VP ngày 
21/4/2023 về việc thực hiện công khai, giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã theo 
Quyết định số 696/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.    

- Công văn số 511/UBND-VP ngày 05/5/2023 về việc thực hiện tiếp 
nhận, giải quyết TTHC nội bộ cấp huyện theo Quyết định số 820/QĐ-UBND 
ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.

- Công văn số 564/UBND-VP ngày 16/5/2023 về việc thực hiện tiếp 
nhận, giải quyết TTHC nội bộ cấp huyện thuộc phạm vi, chức năng quản lý của 
ngành Văn hoá- Thông tin.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

- Công văn số 585/UBND-VP ngày 19/5/2023 về việc thực hiện công 
khai, cập nhật TTHC cấp huyện, cấp xã theo Quyết định số 895/QĐ-UBND 
ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.



3

- Công văn số 664/UBND-VP ngày 02/6/2023 về việc thực hiện công 
khai, giải quyết TTHC cấp xã theo Quyết định số 978/QĐ-UBND ngày 
26/5/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.

- Công văn số 699/UBND-VP về việc thực hiện công văn số 1961/UBND-VP 
ngày 07/6/2023 của UBND tỉnh Hải Dương về cải cách thủ tục hành chính và cải 
thiện môi trường kinh doanh, Công văn số 700/UBND-VP ngày 09/6/2023 về thực 
hiện TTHC lĩnh vực điện tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Hải Dương.

- Ngày 19/6/2023, UBND huyện đã ban hành Công văn số 739/UBND-
VP về việc thực hiện TTHC lĩnh vực Quản lý bán hàng đa cấp tại Trung tâm 
phục vụ hành chính công tỉnh Hải Dương.

- Ngày 06/7/2023, UBND huyện đã ban hành Công văn số 825/UBND-
VP về việc thực hiện TTHC lĩnh vực Trợ giúp pháp lý tại Trung tâm phục vụ 
hành chính công tỉnh Hải Dương.

- Ngày 07/7/2023, UBND huyện đã ban hành Công văn số 836/UBND-
VP về việc thực hiện TTHC lĩnh vực Hoạt động Khoa học và Công nghệ tại 
Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Hải Dương.

- Ngày 12/7/2023, UBND huyện đã ban hành Công văn số 860/UBND-
VP về việc thực hiện TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết cấp tỉnh, cấp 
xã; Công văn số 861/UBND-VP về việc thực hiện TTHC lĩnh vực Đăng kiểm tại 
Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Hải Dương; Công văn số 862/UBND-
VP về việc thực hiện TTHC tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh.

- Ngày 13/7/2023, UBND huyện đã ban hành Công văn số 865/UBND-
VP về việc thực hiện TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng Hải 
Dương.

- Ngày 31/7/2023, UBND huyện đã ban hành Công văn số 976/UBND-
VP về việc thực hiện giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền theo Quyết định 
1524/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2023 của UBND tỉnh.

- Ngày 09/8/2023, UBND huyện đã ban hành Công văn số 1018/UBND-
VP về việc thực hiện giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền theo Quyết định 
1559/QĐ-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh.

- Ngày 17/8/2023, UBND huyện đã ban hành Công văn số 1077/UBND-
VP về việc thực hiện TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết cấp huyện, 
cấp xã.

- Ngày 28/8/2023, UBND huyện đã ban hành Công văn số 1129/UBND-
VP về việc thực hiện giải quyết TTHC theo Quyết định 28/2023QĐ-UBND 
ngày 23/8/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.
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- Ngày 20/9/2023, UBND huyện đã ban hành Công văn số 1240/UBND-
VP về việc thực hiện TTHC lĩnh vực đất đai theo Quyết định số 1981/QĐ-
UBND ngày 16/9/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.

- Ngày 03/10/2023, UBND huyện đã ban hành Công văn số 1310/UBND-
VP về việc thực hiện TTHC lĩnh vực đất đai theo Quyết định số 2075/QĐ-
UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.

- Tính đến thời điểm hiện tại, số lượng TTHC cấp huyện, cấp xã:

+ Số lượng TTHC cấp huyện: 250 TTHC.

+ Số lượng TTHC cấp xã: 138 TTHC.

2.2. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính

Qua theo dõi trên phần mềm dùng chung cấp huyện, kết quả giải quyết 
TTHC từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/10/2023, như sau:

a) Cấp huyện

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 3.078, trong đó: 
Tiếp nhận trong kỳ: 3.050 (trực tuyến: 3.046); số từ kỳ trước chuyển qua: 28.

+ Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 3.039; trong đó, giải quyết trước hạn: 
2.952, đúng hạn: 84, quá hạn: 03 hồ sơ phát sinh ở lĩnh vực Tài nguyên và Môi 
trường (02), Tư pháp (01).

+ Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 12; trong đó, trong hạn: 12.

+ Số lượng hồ sơ trả lại dân: 25.

+ Số lượng hồ sơ đã hủy: 02.

b) Cấp xã

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 42.446, trong đó: 
Tiếp nhận trong kỳ: 42.297 (trực tuyến: 41.646, trực tiếp: 651); số từ kỳ trước 
chuyển qua: 149.

+ Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 42.015; trong đó, giải quyết trước hạn: 
41.034; đúng hạn: 955; quá hạn: 26 hồ sơ phát sinh ở các xã: Hà Kỳ (04), Tái 
Sơn (02), Đại Sơn (06), thị trấn Tứ Kỳ (01), Hưng Đạo (04), An Thanh (02), 
Bình Lãng (01), Văn Tố (01), Tân Kỳ (02), Tiên Động (02), Cộng Lạc (01).

+ Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 201; trong đó, trong hạn: 201.

+ Số lượng hồ sơ đang tạm dừng: 30.

+ Số lượng hồ sơ trả lại dân do không đủ điều kiện giải quyết: 200.

2.3. Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) 
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a) Cấp huyện

- Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến là 3.046/3.050 hồ sơ (đạt tỷ lệ 
99,87%). 

- Kết quả thanh toán trực tuyến: 525/1.187, đạt tỷ lệ 44,23%.

b) Cấp xã

- Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến là 41.646/41.736 hồ sơ (đạt 
tỷ lệ 99,78%).

- Kết quả thanh toán trực tuyến: 17.649/28.321, đạt tỷ lệ 62,32%.

2.4. Kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC

- Cấp huyện:

+ Số hóa đầu vào: 3.071/3.109, đạt tỷ lệ 98,78%.

+ Số hóa đầu ra: 3.024/3.042, đạt tỷ lệ 99,41%.

- Cấp xã:

+ Số hóa đầu vào: 40.831/42.296, đạt tỷ lệ 96,54%.

+ Số hóa đầu ra: 40.847/42.015, đạt tỷ lệ 97,22%.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Bộ phận Một cửa hai cấp huyện, xã tiếp tục duy trì thực hiện tốt các yêu 
cầu, nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính. Tổ chức, công dân được hướng dẫn, 
hỗ trợ nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đầy đủ, chính xác; kết quả giải quyết thủ 
tục hành chính được trả cho tổ chức, công dân đều đảm bảo trước và đúng thời 
gian quy định. Tổ chức, công dân đến liên hệ giải quyết công việc đều hài lòng, 
đánh giá tốt về thái độ phục vụ của cán bộ, công chức. 

2. Một số hạn chế, khó khăn

- Cán bộ, công chức trực tiếp nhận cùng một lúc phải thực hiện khối 
lượng công việc lớn (hướng dẫn, tiếp nhận, xử lý hồ sơ, kết quả trên nhiều hệ 
thống phần mềm) và đôi khi phải thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn khác, dẫn 
đến phát sinh một số thiếu sót trong tác nghiệp hoặc giải quyết TTHC quá hạn.

- Trình độ năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, công chức theo 
mặt bằng chung ở các địa phương không đồng đều, bên cạnh đó, việc định kỳ 
chuyển đổi, luân chuyển vị trí công tác (vị trí việc làm) đối với công chức cấp xã 
giữa các xã, thị trấn hoặc trong nội bộ địa phương, dẫn đến việc tham mưu, việc 
thực hiện CCTTHC bộ lộ nhiều hạn chế.
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- Việc khai thác, sử dụng số liệu phục vụ báo cáo kết quả giải quyết thủ 
tục hành chính trên phần mềm hệ thống thông tin một cửa vẫn còn bất cập (mục 
báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết TTHC, chưa thể hiện được kết quả tiếp 
nhận, giải quyết trực tuyến/tổng số hồ sơ quy định trực tuyến phải thực hiện), 
dẫn đến việc tổng hợp số liệu mất nhiều thời gian, ảnh hưởng đến độ chính xác 
của số liệu cần báo cáo, hiệu quả không cao.

- Việc thanh toán trực tuyến khi thực hiện dịch vụ công chưa triển khai 
đồng bộ, do tỷ lệ người dân có tài khoản ngân hàng thấp, quy trình còn rườm rà, 
khó khăn cho người dân thực hiện.

- Hệ thống phần mềm Một cửa dùng chung cấp huyện, cấp xã nhiều lúc bị 
lỗi dẫn đến việc khai thác, tra cứu, thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC còn 
chậm, gây bức xúc cho tổ chức, công dân khi nộp hồ sơ TTHC.

III. NHIỆM VỤ NHỮNG THÁNG CÒN LẠI NĂM 2023

- Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa 
huyện và Bộ phận Một cửa các xã, thị trấn; tập trung, thường xuyên theo dõi để 
cập nhật, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo quy định. 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện rà soát, đơn giản hóa 
thủ tục hành chính đảm bảo phù hợp với quy định về thủ tục hành chính tại các văn 
bản quy phạm pháp luật chuyên ngành và kiểm soát thủ tục hành chính của cơ 
quan, đơn vị theo kế hoạch đã xây dựng.

- Tiếp tục quán triệt các văn bản của cấp trên có liên quan đến công tác 
kiểm soát thủ tục hành chính và giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế 
một cửa, một cửa liên thông, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện 
tử đảm bảo yêu cầu quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân về công tác cải 
cách thủ tục hành chính.

- Chủ động, bám sát nhiệm vụ trọng tâm của công tác kiểm soát thủ tục hành 
chính; nâng cao chất lượng về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác 
kiểm soát TTHC hai cấp huyện và xã.

- Thực hiện công khai kết quả giải quyết thủ tục hành chính của Bộ phận tiếp 
nhận và trả kết quả huyện, xã trên Cổng thông tin điện tử huyện, Trang thông tin 
điện tử của UBND các xã, thị trấn.

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về tiếp nhận giải quyết TTHC trực tuyến, 
số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, thanh toán trực tuyến theo kế hoạch.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kiến nghị với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.
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- Chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai kết nối đồng bộ các giải pháp thực 
hiện có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch đã xây dựng trên cơ sở Nghị quyết, 
Nghị định, Quyết định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

- Giải quyết kịp thời những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá 
trình tổ chức thực hiện tại địa phương, cơ sở

2. Kiến nghị với các bộ, ngành, địa phương

- Cụ thể hóa các Nghị quyết, Nghị định, Quyết định của Chính phủ, Thủ 
tướng Chính phủ phù hợp, thiết thực, có hiệu quả trên cơ sở đặc điểm, đặc thù 
và điều kiện cụ thể của từng địa phương.

- Các bộ, ngành nghiên cứu về các quy định của pháp luật chuyên ngành, 
tập trung đơn giản hóa quy định, TTHC liên quan đến hoạt động đầu tư, sản 
xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân. Từ đó tạo điều kiện thuận lợi cho tổ 
chức, doanh nghiệp, người dân giải quyết TTHC nhanh chóng, hiệu quả, tiết kiệm 
thời gian, chi phí.

- Các cấp, các ngành quan tâm hỗ trợ, đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ kinh 
phí mua sắm trang, thiết bị đáp ứng các yêu cầu giải quyết TTHC tại Bộ phận 
Một cửa các cấp.

- Có cơ chế, chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại 
Bộ phận Một cửa để động viên, khích lệ kịp thời, tạo điều kiện cho họ toàn tâm, 
toàn trí, phát huy vai trò tinh thần trách nhiệm, sở trường, năng lực…

- Tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho 
đội ngũ cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận Một cửa.

- UBND tỉnh nâng cấp cơ sở hạ tầng kỹ thuật, Hệ thống thông tin giải 
quyết TTHC để thực hiện các thao tác được nhanh chóng, thuận tiện.

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục 
hành chính huyện Tứ Kỳ (từ 01/01-30/10/2023), Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ 
trân trọng báo cáo./.

 Nơi nhận:
- UBND tỉnh Hải Dương;
- Phòng Nội chính-Kiểm soát TTHC-VP UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                   

Đào Văn Soái
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